
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Approvazione nuovo progetto 15.01 “PSR TARLO”, Assestamento Bilancio di Previsione 

AMAP Anno 2022 e variazione Programma biennale acquisti fornitura e servizi Anni 2022 e 

2023

VISTO il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati 

nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la  L.R.   12 .0 5 . 2022  n.  11   -  Trasformazione de ll’ASSAM  nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021  relativo all’a pprovazione  del  programma di 

attività e  del bilancio preventivo  economico anno 2022 e del programma biennale acquisti beni e servizi 

2022 – 2023;

VISTO il Decreto del Direttore n. 34 del 24.01.2022 – Programma di attività e bilancio di previsione 

economico 2022 – Rimodulazione schede progetti;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’agenzia approvato con Decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R.  n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), oggi “Marche Agricoltura Pesca” al dott. 

Andrea Bordoni;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di approvare il nuovo progetto 15.01 PSR TARLO composto dai seguenti documenti:

1. la scheda descrittiva del progetto PSR TARLO (all. A);

2. la scheda bilancio del progetto PSR TARLO (all. B);

3. parere favorevole dell’Organo di Revisione (all. C);

- di approvare l’Assestamento di Bilancio di Previsione dell’AMAP per l’anno 2022 costituito da:

1. sched e  dei progetti  2022 , già approvati con Decreto del Direttore 355 del 21.12.2021 ,  

come modificato dal Decreto del Direttore n. 34 del 24.01.2022 , nonché dal   Decreto del 

Direttore n. 172 del 30.06.2022 (n. 6 allegati D);

2.  prospetto riassuntivo dei dati finanziari rimodulati (all. E);

3. parere favorevole dell’Organo di Revisione (all. G);



2

- di approvare  la variazione del  programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 ,   

allegato (F) del presente decreto;

- di trasmettere il presente atto, con gli allegati di cui sopra ,  alle strutture competenti della Giunta 

Regionale – così come previsto all’art. 2 della L.R. 18.01.2004 n. 13, comma 4, lettera a), ai fini 

dell’esercizio di vigilanza di cui all’art. 5 della stessa L.R. n. 13/2004;

- d i pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it   e sul  sito istituzionale 

dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”;

- di a ttesta re  che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- di a ttesta re , inoltre,  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto  non si trova in 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre 

situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. 18.05.2004 N. 13;

- D.G.R. n. 1730 del 27.12.2013;

- D.Lgs. n. 19 del 02.02.2021;

- Decreto.Dirigente Sett. Infrastrutture e Foreste n. 63 del 06.07.2022;

- Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività e 

del bilancio preventivo economico anno 2022 e del programma biennale acquisti beni e servizi 

2022 – 2023;

- Decreto del Direttore n. 34 del 24.01.2022 – Programma di attività e bilancio di previsione 

economico 2022 – Rimodulazione schede progetti;

- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’agenzia approvato con Decreto del Direttore 

n. 509 del 30.09.2019;

- D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), oggi “Marche Agricoltura Pesca” al 

dott. Andrea Bordoni;

- Decreto del Direttore n. 172 del 30.06.2022;

- Decreto del Direttore n. 188 del 21.07.2022;

- D.P.R 22 dicembre 1986 n.917 -Testo Unico delle imposte sui redditi (TUIR);

- D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 

economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 

Agricoltura Pesca” (AMAP).

L’art. 1, comma 3, della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “Nei limiti delle funzioni proprie, 

individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo 

quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 

Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad esercitare 

la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.



4

Approvazione nuovo progetto 15.01 - PSR TARLO

La Regione Marche  ha adottato uno specifico piano d’azione, approvato con D.G.R. n.1730 del 27 

dicembre 2013, con gli obiettivi di eradicare e di contrastarne la diffusione  dell’A.  glabripennis  nel 

territorio regionale.

Il suddetto Piano affida al Servizio Fitosanitario Regionale la prescrizione delle misure fitosanitarie di 

eradicaz ione e di contenimento dell’ organismonocivo  sulla base delle disposizioni del D.  L.vo  n. 19 del 

02 febbraio 2021, compresa la distruzione dei vegetali e dei prodotti vegetali veicolo di diffusione di 

organismi nocivi, nonché la delimitazione delle aree interessate dalla presenza di ALB.

Ad oggi le zone delimitate nella Regione Marche per il tarlo asiatico del fusto, come indicato nella D.D. 

PF SFA n. 165 del 14 giugno 2022, sono sei.

La Regione Marche, con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 798 del 13 

agosto 2021, ha stanziato nell’ambito del PSR Marche 2014-2020 – Misura 5 – Sottomisura 5.1. - 

Operazione B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico” risorse economiche, per 

interventi finalizzati a ridurre gli effetti dei danni  causati dal tarlo asiatico  mediante due tipologie di 

investimento necessarie all’attuazione della Decisone di esecuzione (UE) 2015/893 della Commissione 

del 9 giugno 2015: l'abbattimento di piante delle specie sensibili al tarlo asiatico del fusto e la 

sostituzione delle piante abbattute con specie autoctone resistenti.

La domanda presentata da ASSAM  (ora AMAP) , al termine dell’istruttoria, è stata accolta e con Decreto 

del Dirigente del Settore Infrastrutture e Foreste  n. 63 del 06 luglio 2022 e finanziata nel limite di  Euro  

800.000,00.

Dalla scheda de s crittiva del progetto ( all.t i  A  e B ) si evince il valore del progetto pari ad  Euro  

926.097,71 .   Il valore  che eccede le entrate derivanti dalla  R egione, e fino a concorrenza del valore 

complessivo ,  è finanziato da risorse interne all’ Agenzia  per l’importo di   Euro  126.097,71 , derivanti 

dall’avanzo di amministrazione non vincolato  degli anni precedenti  presente nel bilancio consuntivo 

2021.

Come previsto dal paragrafo 6.2 del Regol a mento Amministrativo Contabile dell’Agenzia in data   

12.10.2022 l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole (all. C), (prot. 7087 del 13.10.2022).

Assestamento del bilancio di previsione annuale 2022

L’ Agenzia annualmente approva il Programma di Attività e il Bilancio di Previsione.

Il Programma di Attività e il Bilancio di Previsione, approvato con Decreto del Dir ettore n. 355 del 21 

dicembre 2021 e Decreto del Direttore n. 34   del 24 gennaio 2022 –  Rimodulzione  schede progetti,   

definiscono i progetti e le attività da realizzare nell’anno successivo, siano essi di natura istituzionale 

che commerciale ,  indicando le risorse pubbliche impiegate e i proventi che si prevedono di riscuotere 

per la copertura dei costi - anche parziali - per la realizzazione di progetti descritti nel medesimo   



5

documento. Il Programma di Attività e il Bilancio ad esso collegato sono trasmessi annualmente alla 

Giunta Regionale, la quale stanzia le somme occorrenti per la sua realizzazione. 

Anche per l’anno 2022 , a seguito dell’approvazione, con Decreto n.  168 del 28 giugno  202 2  del 

Bilancio Consuntivo dell’anno 202 1 , e della valutazione della situazione amministrativa contabile 

dell’anno  in corso ,  la Direzione ha inteso procedere ad un assestamento del Bilancio di Previsione 

approvato con D ecreto del Direttore n. 355 del 21 dicembre 2021 . L’assestamento ha la funzione di 

consentire un aggiornamento degli stanziamenti di bilancio, adeguando le previsioni in relazione 

all’eventuale revisione delle stime del gettito, alla consistenza dei residui accertati in sede di rendiconto 

dell’esercizio precedente. Inoltre, con l’assestamento, possono essere modificati gli stanziamenti e 

modificati i programmi, progetti e/o attività per differenti scelte aziendali o fatti non previsti, esigenze 

sopravvenute.

Inoltre, nell’anno in corso si è proceduto con puntualità a gestire tutti gli impegni contabili sulla base 

delle somme accertate. Ciò ha messo in evidenza delle criticità dovute al fatto che per alcune attività il 

livello di fatturazione è risultato più basso delle previsioni, non consentendo pertanto di procedere a 

registrare alcun impegno di spesa sui capitoli corrispondenti. 

La gestione degli impegni di spesa collegati alle disponibilità accertate ha permesso di operare una 

ricognizione completa su tutti i progetti e le attività di A MAP , nonché un’implicita valutazione sulla 

stessa attività. Operazione che ha coinvolto tutti i responsabili dei progetti ed delle attività di AMAP.

Dalla ricognizione è emerso che alcuni progetti hanno subito variazioni rispetto a quanto preventivato in 

sede di approvazione del programma. 

In particolare  con Decreto del Direttone n. 172 del  30 .06.2022 sono state approvate la variazioni dei 

valori complessivi dei seguenti progetti:

progetto valore complessivo iniziale valore variato

08.32 PROGETTAZIONE COMUNITARIA Euro 71.470,00 Euro 48.507,50

08.41 AGRICOLTURA SOCIALE E SERV.C. Euro 25.600,00 Euro 32.022,00

08.55 COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE Euro 58.000,00 Euro 53.000,00

e autorizzato l’avvio del nuovo progetto 08.49 TECHERA per un valore complessivo di Euro 35.812,50.

Con Decreto del Direttore n. 188 del 21.07.2022 è stata approvato l’aumento del valore complessivo del 

progetto 04.01 SERVIZIO FITOSANITARIO COMPITI ISTITUZIONALI a complessivi  Euro  

1.341.036,00.

Premesso quanto sopra, l’Ufficio ha pertanto riesaminato ogni progetto rielaborandone le schede.

Come anticipato, è stata ravvisata, in seguito all’accertamento delle entrate, la necessità di apportare 

variazioni di Bilancio di Previsione vigente al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità 

connesse all’attività dell’amministrazione dell’Agenzia.



6

Tenuto conto che dal 2022 la scheda progetto presenta le seguenti novità:

- si è ritenuto opportuno  far confluire la  p recedente  scheda descrittiva e scheda finanziaria 

progetto in  un’unica scheda ove sono espo s te  sia le motivazioni che hanno reso necessarie le 

variazioni di attività/progetti che i relativi valori finanziari;

- è stata aggi u nta la colonna “residui passivi” ove sono iscritti gli impegni di spesa assunti in anni 

anteriori al 2022 la cui manifestazione economica è avve nuta durante il corrente anno che 

risultano contabilizzati a lla data del 21/09/2022. Tali “residui passivi” trovano copertura nella 

voce di entrata “autofinanziamento”.

A  seguito di tali variazioni , il Bilancio di Previsione 2022   risulta  in pareggio tra i totali generali delle 

entrate e delle spese e sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio. Di conseguenza vengono variati 

gli allegati al Bilancio di Previsione.

Conformemente a quanto prescritto al punto 6.2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, le 

schede finanziarie relative a:

1) progetti che hanno subito una variazione nelle singole voci e con valore complessivo invariato:

- assegnati al direttore dell’AMAP:

04.05 TARLO ASIATICO

05.02 ZOOTECNIA DI PRECISIONE

05.03 CARTA ZERO LABORATORIO

06.24 SUPPORTO TECNOLOGICO ALLA SPERIMENTAZIONE

06.27 ACQUAPONICA

08.56 BIOMA 2A

- assegnati al Dirigente della Contabilità, Risorse Strumentali, Attività Forestali e Sperimentazione 

Agricola

06.02 RECUPERO E CONS.NE GENOPLASMA FRUTT.

07.09 GERMOPLASMA CASTAGNICOLO

2) progetti che hanno subito una variazione nelle singole voci e nel valore complessivo:

- assegnati al direttore dell’AMAP:

01.01 AGROMETEO

01.03 SAT – AGRICOLTURA DI PRECISIONE

02.01 CERTIFICAZIONE PRODUZIONI AGROALIMENTARI

02.02 VERIFICA DELLA CONSERVAZIONI PATRIMONIO GENETICO REGIONALE

04.01 SERVIZIO FITOSANITARIO COMPITI ISTITUZIONALI

04.03 AUTORITA’ DI CONTROLLO MATERIALE MOLTIPLICAZIONE VITE

04.10 S.F.I.D.A.

04.11 VITINNOVA

04.12 BHAS – BIOCANAPA

04.13 CLEANSEED

05.01 ATIVITA’ CENTRO AGROCHIMICO

05.04 MARCHESAN



7

08.01 BIODIVERSITA’

08.23 FORMAZIONE

08.32 PROGETTAZIONE COMUNITARIA

08.40 SUPPORTO PER L’INNOVAZIONE PSR

08.41 AGRICOLTURA SOCIALE E SERV. CIVILE

08.49 TECHERA

08.55 COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

13.01 PERSONALE

13.02 ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA SICUREZZA, PRIVACY

13.03 ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE

- assegnati al Dirigente della Contabilità, Risorse Strumentali, Attività Forestali e 

Sperimentazione Agricola

06.25 SPERIMENTAZIONE PRIVATA

06.30 COLTURE EMERGENTI

07.01 ATTIVITA’ VIVAISTICA

07.07 AREE VOCATE TARTUFICOLTURA

07.08 FITAM – MIGLIORAMENTO TARTUFICOLTURA

10.01 PATRIMONIO

10.06 LAVORI E MANUTENZIONI

11.01 AMMINISTRAZIONE

Sempre in corso d’anno non sono stati avviati e quindi non realizzati i seguenti progetti:

- assegnati al dirigente del Sevizio fitosanitario regionale e agrometeorologia:

04.09 SICUREZZA PAN

04.14 REGISTRO VIVAISMO

Per tutti gli altri progetti non indicati sopra:

06.29 VITICOLTURA

06.32 VALORIZZAZIONE PESCA MARCHIGIANA

06.33 PICCOLI FRUTTI MARCHE

06.34 ZEROSPRECHI

06.35 PASTA

07.05 AZIONI SALVAGURDIA RISORSE GENETICHE FORESTALI

08.20 RASSEGNA OLI MONOVARIETALI

08.50 AGRISOCIALE – A.S.M.

08.51 LEGUMINNOVA

08.53 ADRISMARTFISH

13.04 CUSTOMER

14.01 DIREZIONE

si confermano i valori finanziari indicati nel programma di at tività approvato per l’anno 2022   con 

Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021.

Tutte le schede progetto con i valori assestati  (n. 6  allegat i  D)   ed il  prospetto riassuntivo  ( all . E) ,   sono 

parte integrante e sostanziale del presente atto.



8

Tutta la documentazione è stata trasmessa all’organo di Revisione, che ha espresso parere favorevole  

(all. G) in data 12.10.2022 (Prot. n. 7088 del 13.10.2022).

Programmazione biennale

Si procede anche alla approvazione della variazione del Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi per gli anni 2022 e 2023, che si allega al presente atto (all. F) .

Le modifiche apportate al Programma suindicato approvato con il Decreto  del Direttore n. 355 del 21 

dicembre 2021  sono dovute al nuovo progetto  15.01  -  PSR  TARLO  per un valore di Euro 670.000,00 e 

p er l’acquisto di  nuovi  sensori  per le stazioni  agrometeo  per un valore di Euro 65.000,00  (l’investimento 

era stato già previsto all’atto della predisposizione del bilancio previsionale , ma senza avere la certezza 

di eseguire l’acquisto entro l’anno 2022 ) , in  ragione  d ella obsolescenza tecnica di parte della rete di 

stazioni dell’Agenzia che si concretizza nella frequente necessità di manutenzione di alcuni tipi di 

sensori. 

Esito dell’istruttoria e proposta

In esito a quanto sopra descritto, si propone di:

- di approvare il nuovo progetto 15.01 PSR TARLO composto dai seguenti documenti:

1. la scheda descrittiva del progetto PSR TARLO (all. A);

2. la scheda bilancio del progetto PSR TARLO (all. B);

3. parere favorevole dell’Organo di Revisione (all. C);

- di approvare l’Assestamento di Bilancio di Previsione dell’AMAP per l’anno 2022 costituito da:

1. schede dei progetti 2022, già approvati con Decreto del Direttore 355 del 21.12.2021 ,  

come modificato dal Decreto del Direttore n. 34 del 24.01.2022 , nonché dal   Decreto del 

Direttore n. 172 del 30.06.2022 (n. 6 allegati D);

2.  prospetto riassuntivo dei dati finanziari rimodulati (all. E);

3. parere favorevole dell’Organo di Revisione (all. G);

- di approvare  la variazione del  programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 ,   

allegato (F) del presente decreto.

Si attesta che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto d’interesse  ia  sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente



9

ALLEGATI
“N. 12  allegati”

 


	NumeroDataRep: n. 274 del 14 ottobre 2022
		2022-10-13T15:53:00+0200
	MAURO MAZZIERI


		2022-10-14T09:30:47+0200
	ANDREA BORDONI




